

Nr 7.

Av herr **Holmquist**, *angående årligt understöd åt vaktkonstapeln E. Swartz.*

Enligt bifogade handlingar har vaktkonstapeln vid straffängelset i Falun Erik Swartz tillerkänts från och med månaden näst efter den, vari avgång från tjänsten ägt eller äger rum, under sin återstående livstid pension till belopp av 660 kronor årligen. Då denna pension bestämts till sitt låga belopp uteslutande därför att Swartz före sin utnämning till vaktkonstapel tillhört fånggevaldigernas klass, vilka befattningshavare såsom avsedda att indragas icke, på sätt ske bort, fått sina löner reglerade samt härtill kommer att, på sätt bilagda handlingar giva vid handen, Swartz är en sjuk man, som har att försörja en hustru, som är så gott som förlamad, tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen behagade utöver den Swartz tillagda pensionen 660 kronor bevilja Swartz ett understöd av 340 kronor årligen att utgå från och med månaden näst efter den, vari avgång från tjänsten ägt eller äger rum, under Swartz återstående livstid.

Stockholm i januari 1916.

F. Holmquist.

Avskrift.

Frejdbetyg.

Bilagor.

1. Att f. d. vaktkonstapeln Erik Swartz
 2.
 3. född den 27 juli år 1850 (femtio)
- Bihang till riksdagens protokoll 1916. 3 saml. 4 häft. (Nr 7—8.)*

4. åtnjuter medborgerligt förtroende, hans hustru Charlotta Katrina Norling, f. 1853 ^{12/4}, dotter Johanna Charlotta, f. 81 ^{14/7}, gift med handelsbokh. Karl Alb. Johansson.
5.
6. betygar *Falun, Stora Kopparbergs Stads församling i Kopparbergs län.*
7. den ^{19/1} år 1916.

Helge Arwedson,
Ord. Adjunkt.

(Stämpel.)

Tillkommer enl. uppgift en son Erik Arvid Swartz född 1876 ^{16/6} skriven i St. Tuna församling.

Sida i Församl. bok
Kvart. 16. Gård 5.

Rätt avskrivet intyga:

K. Mannström. *O. Roswall.*

Avskrift.

GUSTAF etc.

Vår ynnest etc. Uti en till Eder inkommen, till Oss ställd ansökning har vaktkonstapeln vid straffängelset i Falun Erik Swartz, som, född den 27 juli 1850, den 8 juli 1872 antagits till vaktkonstapel vid dåvarande länsfängelset, numera straffängelset i Falun, den 19 december 1882 konstituerats till vaktkonstapel därstädes, den 2 juli 1898 antagits och förordnats till fänggevaldiger i Kopparbergs län samt den 4 november 1913 konstituerats att från och med den 1 januari 1914 vara vaktkonstapel i fångvården med tjänstgöringskyldighet vid straffängelset i Falun, anhållit att från och med ingången av augusti månad 1915 varda tillerkänd rätt till pension enligt lag.

Med underdånig skrivelse den 25 maj 1915 har Ni överlämnat Swartz' ansökan, därvid Ni anfört: I sin egenskap av vaktkonstapel åtnjöte Swartz å den av 1914 års riksdag antagna, från och med år 1915 gällande avlöningsstat för tjänstemän av lägre grad vid fångvårdsstaten, förutom tjänstgöringspenningar, lön med 800¹/₂ kronor jämte tvenne ålderstillägg, vardera å 100 kronor, vadan det för Swartz gällande pensionsunderlaget utgjorde 1,000 kronor. Swartz innehade icke annan statens tjänst och upp-
bure ej heller för sådan pension samt hade ej haft ledighet av beskaffenhet att inverka på tjänsteårsberäkningen. Då Swartz den 27 juli 1915 uppnått 65 levnadsår och vid sagda tid mer än 43 år varit i statens tjänst anställd, vore han enligt gällande pensionslag skyldig att från tjänsten avgå med rätt att komma i åtnjutande av hel pension.

Statskontoret, som i ärendet avgivit infordrat utlåtande, har däri anfört i huvudsak följande: På grund av vad ovan anförts vore Swartz visserligen berättigad att efter avgång från sin tjänst komma i åtnjutande av hel pension, men då Swartz under kortare tid än fem år innehåft den tjänst, från vilken avgång skulle äga rum, borde enligt statskontorets mening beträffande pensionens belopp bestämmelserna i 4 § andra

stycket av lagen om civila tjänst innehavares rätt till pension den 11 oktober 1907 komma till tillämpning, och beloppet av den Swartz' tillkommande hela pensionen utgöra en femtedel av sammanlagda beloppen av de högsta pensionsunderlag, vilka under vart och ett av de senast förflutna fem åren varit för Swartz gällande. Enär såsom utgångspunkt vid beräkningen av pensionsunderlaget torde få tagas den tidpunkt, då skyldighet för Swartz att avgå från tjänsten inträtt, eller den 27 juli 1915 vid uppnådd ålder av 65 år, visade sig, att de högsta pensionsunderlagen för honom under de fem sista åren, räknat tillbaka från nämnda tidpunkt, utgjort 1,000, 800, 500, 500 och 500 kronor eller tillsammans 3,300 kronor, varav en femtedel utgjorde 660 kronor. På grund av det anförda hemställde statskontoret, att Oss täcktes förklara Swartz berättigad att från och med månaden näst efter den, vari avgång från tjänsten ägde rum, under sin återstående livstid åtnjuta pension till belopp av 660 kronor årligen att utgå från förslagsanslaget till pensionering av civila tjänst innehavare.

Vidare har regeringsrättens yttrande i ärendet inhämtats, däri regeringsrätten anför: Enär Swartz, som, enligt vad upplyst blivit, vid avgång från innehavande tjänst vore berättigad till hel pension jämlikt lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension den 11 oktober 1907, under de fem år, som tilländagått närmast före den 27 juli 1915, då han, där ej anstånd lämnats, varit skyldig från tjänsten avgå, innehaft dels under tiden från och med den 27 juli 1910 till och med den 31 december 1913 befattning såsom fänggevaldiger och dels från och med den 1 januari 1914 befattning såsom vaktkonstapel i fångvården samt berörda befattningar utgjorde skilda tjänster, ansåge regeringsrätten, med stöd av grunderna för stadgandena i 4 § andra stycket i omförmälda lag, samma lagrum, oberoende därav att Swartz även under tid före ovanberörda fem år innehaft tjänst såsom vaktkonstapel vid fångvården, medföra, att beloppet av den Swartz tillkommande pensionen skulle utgöra medeltalet av de högsta pensionsunderlag, som under vart och ett av berörda fem år varit för honom gällande. På grund härav och då nämnda medeltal utgjort 660 kronor, hemställde regeringsrätten, att Vi med anledning av förevarande ansökning måtte förklara Swartz berättigad att från och med månaden näst efter den, under vilken avgång från tjänsten ägde rum, åtnjuta pension till belopp av 660 kronor om året.

Vid föredragning av ärendet hava Vi funnit gott förklara Swartz berättigad att från och med månaden näst efter den, vari avgång från tjänsten ägt eller äger rum, under sin återstående livstid åtnjuta pension till belopp av sexhundrasextio kronor årligen, att utgå från förslagsanslaget (X.A.1) till pensionering av civila tjänst innehavare.

Detta meddelas Eder till kännedom och för Swartz' underrättande. Stockholms slott den 16 oktober 1915.

GUSTAF.

Berndt Hasselrot.

ang. pension för vaktkonstapeln E. Swartz.

Vidimeras: ex officio

K. Wallén

registrator.

Rätt avskrivet intyga:

K. Mannström.

O. Roswall.

Avskrift.

Att från den 1 dennes pensionerade vaktkonstapeln E. Swartz i Falun, född den 27 juli 1850, vilken länge lidit av kronisk muskel- och ledgångsrheumatism, särskilt svår i ben och fotleder, så att tjänstens skötande varit för honom mycket ansträngande genom allt gående i obekväma trappor och han ofta under senare år nödsakats taga tjänstledighet, såväl på grund av denna sjukdom som i följd av genom åldern nedsatta krafter lider av i mycket hög grad nedsatt arbetsförmåga, varder härmed på heder och samvete intygat:

Falun den 2 december 1915.

C. A. Carlson,
Fängelseläkare.

Rätt avskrivet intyga:

K. Mannström. *O. Roswall.*

Avskrift.

Pensionerade vaktkonstapeln Erik Swartz har genom arv efter sina föräldrar blivit ägare till gården N:o 5 på Kv. N:o 16 här i staden med ett taxeringsvärde av Kr. 6,700 och in-tecknad med Kr. 2,000 löpande med 5¹/₂ procent årlig ränta. Hans inkomst på gården är Kr. 12: — per månad eller Kr. 144: — per år, vilket betalas av hans måg och dotter; den senare är på grund av sin moders sjukdom, hon är nästan orörlig, nödsakad bo i gården och hjälper modern med förefallande göromål i hushållet.

Möblerna ha ett värde av Kr. 300: — och äro enkla. Någon inkomst genom arbete kan han ej nu förskaffa sig, på grund av ålderdom.

Att ovanstående är med rätta förhållandet överensstämmande intygas härmed på begäran.

Falun den 18 januari 1916.

Eric Tunander,
Handlande
och
Kyrkovärd.

E. G. Hedén.
Vaktmästare
vid
Länsstyrelsen.

Rätt avskrivet intyga:

K. Mannström. *O. Roswall.*